
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'

Decreto: 
 

Dirigente: PAOLO PANTANELLA
 

Oggetto: Fornitura di n. 57 condizionatori portatili marca Olimpia Splendid modello Dolceclima 
Silent S1 10 P, per le esigenze dei CPI dislocati su varie sedi del territorio toscano - Affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 – CIG  B1BD48EFF9, CUP: 
B59I24000960005
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI 
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Dati contabili: voce bilancio Piano investimenti 2024. Intervento Codice n. 3/2023, importo 
21.557,40 €; 
 

Responsabile del procedimento: PAOLO PANTANELLA
 

Allegati n°: 0

0000476 del 13/06/2024



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, 
come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con 
cui è stata istituita l’Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia 
Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies 
della L.R. 32/2002, adottato con Decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 
23.03.2022 con il quale il sottoscritto, Dott. Paolo Pantanella, è stato inquadrato nei ruoli organici 
dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e 
Contabilità;

VISTO il Bilancio preventivo economico 2024, con proiezione 2024-2026, dell’Agenzia Regionale 
Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 937 dell’11.12.2023, approvato con Delibera di 
Giunta regionale n. 407 del 08/04/24, variato da ultimo con Decreto n. 155 del 08.03.2024, 
variazione approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 13.05.2024;

PRESO ATTO che il Settore Patrimonio, Reti, Innovazione tecnologica, Archivi e Protocollo ha 
svolto, in vista della stagione estiva, una ricognizione sul fabbisogno di condizionatori portatili 
per ciascun centro per l’impiego;

VISTA la richiesta, formulata dal Settore Patrimonio, Reti, Innovazione tecnologica, Archivi e 
Protocollo, a seguito della suddetta ricognizione, di acquistare di n. 57 condizionatori portatili per 
varie sedi dei centri per l’impiego la cui dotazione non risulta sufficiente, secondo i quantitativi e 
per le destinazioni dettagliate nella prospetto del fabbisogno in atti;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il 
quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

CONSIDERATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di 
committenza regionale aventi ad oggetto la fornitura di cui trattasi;

PRECISATO che trattandosi di importo inferiore a 140.000 euro questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione della fornitura in oggetto;

RILEVATO che per l’espletamento della fornitura non sono rilevabili rischi interferenti per i quali 
sia necessario adottare misure di sicurezza e che pertanto non risulta necessario prevedere la 
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non 
sussistono di conseguenza costi della sicurezza;

RITENUTO che l’affidamento non rivesta un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in ragione del suo valore economico e 
del settore di riferimento;



PRECISATO, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto non è stato suddiviso in lotti 
funzionali e/ o prestazionali in quanto le prestazioni di cui si compone, caratterizzate da una 
sostanziale omogeneità, non presentano il requisito della “funzionalità”;

DATO ATTO che è stato ritenuto opportuno svolgere un’indagine esplorativa di mercato per 
verificare la disponibilità di alcuni modelli di condizionatori portatili, con richiesta di preventivo 
alle seguenti ditte specializzate nel settore:

   • MR SERVICE SRL, con sede in Ferrara (FE), P.IVA 01884640382;
   • SARTEC DI PACINI ANNA & ROSSETTI STEFANO – S.N.C., con sede in Milano (MI), P.IVA 

04730440965;
   • LAITECH SRL, con sede in Roma (RM), P.IVA 14329411004;
   • VANGELISTI ROBERTO S.N.C., con sede in Lucca (LU), P.IVA 01171730466;
   • CARRADORI S.R.L., con sede in Pistoia (PT), P.IVA 01105300477;
   • C.I.T.I.S. ARCOBALENO S.R.L., con sede in Siena (SI), P.IVA 01541370522;
   • SONEPAR ITALIA SPA, con sede in Padova (PD), P.IVA 00825330285;
   • O.L.V. S.r.l., con sede in Empoli (FI), P.IVA 02144490485;

ATTESO che, a seguito del raffronto dei preventivi pervenuti, il Settore Patrimonio, Reti, 
Innovazione tecnologica, Archivi e Protocollo ha svolto una valutazione tecnica sui modelli di 
condizionatori proposti dalle ditte interpellate, sulla base del prezzo offerto e delle caratteristiche 
specificate nelle relative schede tecniche;

DATO ATTO che, all’esito della valutazione tecnica, è stato individuato il condizionatore 
Dolceclima Silent S1 10 P, quale modello che meglio soddisfa le esigenze proprie di questa 
Amministrazione in ordine alle specifiche tecniche ricercate, presentando un prezzo medio e una 
bassa potenza sonora;

PRESO ATTO che tale modello è stato offerto dalla ditta Sonepar Italia Spa, con sede in Padova 
(PD), Via Riviera Maestri del Lavoro n. 24, per un importo unitario pari ad € 310,00 oltre Iva di 
legge, e dunque per un totale di € 17.670,00 oltre Iva di legge, comprensivo della fornitura e della 
consegna dei 57 condizionatori portatili presso le varie sedi territoriali dei centri per l’impiego 
individuate nel prospetto del fabbisogno, in atti;

DATO ATTO, quindi, che si è attivata con l’operatore economico sopra indicato una procedura di 
affidamento diretto, svolta in modalità telematica, mediante il Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana – S.T.A.R.T.;

VISTA la documentazione predisposta, ovvero la lettera di richiesta offerta con relativi allegati;

VISTA l’offerta, conservata in atti, presentata sul sistema S.T.A.R.T. dalla Sonepar Italia Spa, che 
ha confermato l’importo offerto in sede di indagine di mercato, per un importo complessivo pari 
ad € 17.670,00 oltre I.V.A. di legge, alle condizioni dettate nella lettera di richiesta offerta;

RITENUTA l’offerta presentata congrua ed adeguata per la fornitura richiesta, ed atta a 
soddisfare le necessità dell’Amministrazione;

VERIFICATA l’adeguata esperienza e competenza maturata dall’operatore economico 
nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto dell’affidamento in parola;

DATO ATTO che, stante l’importo del presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi previsto dall’art. 37, comma 3, 
del D.Lgs. 36/2023;



VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 17.670,00 al netto di 
IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 21.557,40  Iva compresa, è previsto nel Bilancio 
preventivo 2024, alla voce Piano investimenti, intervento Codice 3/2023 che presenta la 
necessaria disponibilità;

DATO ATTO che, in coerenza con quanto previsto dal Principio contabile n. 3, “Immobilizzazioni 
materiali”, di cui all’allegato n. 1 D.G. R.T. 496/2019, si procederà all’ammortamento del valore dei 
beni, secondo quote costanti annuali, specificando che il primo anno di entrata in uso viene 
applicata l’aliquota di ammortamento del bene ridotta del 50%, a prescindere dalla data effettiva 
di entrata in uso;

PRECISATO che sono state avviate le verifiche sul possesso, da parte dell’operatore economico, 
dei requisiti di ordine generale, in conformità a quanto disposto dal Regolamento per la 
determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione da effettuarsi in relazione agli 
affidamenti diretti, approvato con Decreto n. 529 del 31.12.2020, e che dette verifiche si sono 
concluse con esito positivo;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia 
definitiva in considerazione del breve tempo previsto per la consegna della fornitura e 
dell’importo dell’affidamento;

ATTESO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
la presente procedura è il sottoscritto;

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e del Codice di 
comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni 
di conflitto di interesse, anche potenziale;

PRESO ATTO che per il presente affidamento è stato generato il seguente CIG: B1BD48EFF9, ed è 
stato acquisito il seguente CUP: B59I24000960005

RICHIAMATI:
   • il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

   • la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 
2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai 
sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

   1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 57 
condizionatori portatili marca Olimpia Splendid modello Dolceclima Silent S1 10 P, per le 
esigenze dei CPI dislocati su varie sedi del territorio toscano,  alla ditta Sonepar Italia Spa, con 
sede in Padova (PD), Via Riviera Maestri del Lavoro n. 24, per un importo totale di € 17.670,00 
oltre Iva di legge, e pertanto € 21.557,40 Iva compresa, ai patti e condizioni riportate nella lettera 
d’invito;

   2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 21.557,40 IVA inclusa a favore del sopracitato 
affidatario, sul Bilancio preventivo 2024, alla  Piano investimenti, intervento Codice 3/2023 che 
presenta la necessaria disponibilità;



   3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il perfezionamento 
contrattuale relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, attraverso l’invio di specifica lettera d’ordine;

   4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 
36/2023 è il sottoscritto;

   5. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato generato il seguente CIG: B1BD48EFF9 
ed è stato acquisito il seguente CUP: B59I24000960005;

   6. DI ASSICURARE la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e, ai sensi dell’art. 28 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, la trasmissione tempestiva alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023;

   7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 
novies, comma 3, L.R. 32/2002.

     

Il Dirigente
Dott. Paolo Pantanella

 

 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia 
Regionale Toscana per l’Impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.

 

 

 

 

 


		2024-06-13T09:22:22+0000
	Pantanella Paolo
	reason




